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Mésimi 1
Tekst

A. Ligenet artificiale mbi Drin

Drini, lumi mé i madh ng rrjetin ¢ pérgjithshém hidroprafik
t¢ Shqipérisé, si dhe njé ndér lumenjté kryesoré e piktoreské té
bregut lindor té detit Mesdhe, éshté mé lumé tipik malor me
pyatési 285 km, s1 dhe me njé rénte prey 685 m, qé 1 pérgjigiet njé
pjerrésie mesatare prej 2,3%. Al grumbullon ujérat e njé pellgu
me njé sipérfage t& pérgjithshme prej 14 173 km®. Prurja mesatare
shumévjecare e Drinit né derdhje &shté 352 m*/s. Mirépo, mjedhja
ujore né kété lumé, si pasoé e ndikimit t¢ klimés tipike
mesdhetare, nuk &shté konstante, por ndryshon me kufij shumé t&
gjeré, pérkatésisht nga 80 m’/s né periudhén ¢ verés deri né 6500
m’/s né até t¢ dimnit. S& bashku me rrjedhén e tij wjore, Drim
transporton gjithashtu edhe sasi ¢ médha lénde & ngurtd, ©
gérryera né pellgun e tij ujémbledhés si paso)é e procesit 16
erozionit. Né kéto kushte t¢ vecanta natyrore, Drini mé paré ka
qend njé lume tepér i rrémbyer dhe krejtésisht i palundrueshém.

Mbi kété lumé jand ndértwar tri hidrocentrale t& médha,
hidrocentrali 1 Vaut t& Dejés, 1 Komanit, dhe i Fierzés. Me
- ndértimin ¢ kétyre hidrocentraleve u bé 1 mundur jo_veigm
shfrytézimi i potencialit hidroenergjetik natyror t& kitij lumi, por u
krijua gjithashtv edhe mundésia reale pér lundrim népér ligenet
artificiale & tij. Kéto liqene zgjaten njéri pas tjetrit, thuajse
pérgjaté giithé rrjedhés sé€ lumit, duke filluar qé nga ai i Vaut 3
Dejés q& ndodhet né Ultgsirén bregdetare t& Adriatikut né aférsi &
Shkodrés, e duke u lartésuar késhtu shkallé-shkallg, derisa arrihet



né ligenin antificial t& Fierzgs, i cili éshté krijuar né rré2én ¢ fageve
jugore té Alpeve Shqiptare.

Ligeni artificial 1 Vaul t& Dejés u ndériva né vitin 1971 né
rrjedhén e poshtme 1€ Drinit. Ky ligen ¢ ka sipérfaqen e pasqyrés
s& ujérave 24,7 km’, thellésing mé 1é madhe 52 m dhe véllimin 580
milions m” ujs. Forma e pérzgjatur e pasqyrés sé ujérave (& ligenit
18 Vaut 18 Dejés ndjek konturet e luginave né t& cilat ai éshtg
formuar, Ka gjatési maksimale 10 km dhe gjerési 1,2 km. Népér
kété ligen t& zgjatur, 1 cili ndodhet 1 vendosur midis shpateve &
pjerréia malore, gé zbresin me njé bukur té rrallé ¢ & veganté
natyrore deri né sipériaqen e liré t& ujérave, lundrohet me lehtési
dhc me kénagési deri né Koman,

Ligeni artifictal i Komanit u ndértua né vitin 1985 pas
ndértimit t& digés sé hidrocentraiit 8 Fierzés. Ky ligen ka né
sipérfage prej 12 km® dhe njé véllim rreth 450 milioné m® wjs.
Forma e ligenit ndjck konturet ¢ luginave né t€ cilat a1 éshig
formuar. Ka gjatési maksimale 35,2 km dhe gjerési rreth 1 km.
Népér kéig ligen tashmé lundrohet nga Komani e deri n¢ Ficrzg.

Ligent artfficial 1 Fierzés &shté krijuar né vitin 1978 né
rmjedhén e sipérme 1€ lumit Drin, né Fierzé, Ai zgjatet deri ne
vendin ¢ bashkimit t& Drinit 1€ Bardhé me Drinin ¢ Zi n& Kukés.
Ky ligen ¢ ka sipérfagen e pasqyrés s¢ ujérave 72,5 km’, thellésing
maksimale 128 m, dhe véllimin 2,7 miliardé m®. Ai ndodhet i
vendosur né kuotén 167 m mbi nivelin e detit. Forma e pérzgjatur e
pasqyrés sé wjérave 16 ligenit té Fierzés ndjek konturet ¢ luginave
né & cilat ai éshté formuar. Ka gjatési maksimale 61 km, Népér
ligenin artificial t& Ficrzés lundrohet nga Fierza deri né Kukésin e
r1, qé éshté ndértuar né brigjet lindore t& kétij ligeni, né nj& largési
prej rreth 39 km.
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Si rrjedhim, ligenet artificiale mbi lumin Drin, pérveg
tjerave, shérbejué gjithashtu edhe pér zhvillimin e transportit t€
brendshém ujor. Lundrimi népér kéto ligene té bukura malore
tashmé ka réndési ekonomike e turistike.

Fjalé t& Reja

artificial, -e  mb.

rrjet, -1 nnsh. e, -et

i(¢) pérgjithsh/&m(me) mb.
hidrografik, ¢ mb.
piktoresk, -¢  mb.

Mesdhe, -u .

gjatési, -a  fsh -, -té
pjerrési, -a  fsh -, -8
pellig, -ou  m.sh. -gje, -gjet
prurjle, -a  fish. -e, -et
mesatar, ~ mb.

rrjedhjle, -a  f5h, -e, -et
konstant, - mb.
pérkatésisht  ndajf

sasi, -a  f.sh -, -t&

lnd/g, -a  fsh -8, -Et

i{(€) ngurté  mb.

i(e) gérryer mb.

erozion, -i  msh, e, -et

i{e) rrémbyer mb.

i{e) palundruesh/ém{me) mb.

ATH, AR, AAM
M, Mk

209, 2K

7K 3K

REnmE, RFERED
i

K, £&
A, ME EH
FKIE: {J‘Tf.t"i

R, KRE

I, BN, FEE
W WiE

BER, TEH
ﬁ@ﬁ,ﬁﬁﬁ

R, WA

B AM & #H
UERERY, HTEN; BEEN
#ekRIE, PR

CORdb: KRR
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B, AATRUTH



potencial, -i  m.sh. -e, -et
real, ¢ mh.

Tundrim, -j m.sh. -e, -et
witdsir/é, -a  fsh. -a, -at
lartésohem fol.
shkalli-shkallé  ndajf.
pasqye/é, -a  fsh -a, -at
thellési, -a fish. -, -t&
viellim, -i  mesh. -e, -et
i(e) pérzgjatur mb,
kontur, -i  m.sh. -e, -et
maksimal, ¢ mb.

i(e) pjerrét  mb.

kuot/is, -a fsh. -2, -at
dig/é, -a  fish. -a, -at

vriedhim, -i  m.sh, -e, -t

WH, BEL Bh
PCH. LB, AR
§UiT, B

e

%31, @I, WL
— 4§ — 43
BT —Uk
R ek wH
e, AR B
i

e, M

B BN
IR, AWEN
B, &
BN, Kl
HR, BR

B. Zhdukja dhe lindja e njé gyteti

Anija méshqet lehte mbi ligen dhe jem: harruar duke
véshtruar pamjet pérreth. Befas timonieri i anijes na kuyton se tani
po lundrojmé mbi qytetin e vjetér. Ne ulim syt€ poshté duke u
pérpjekur se mos dallyymé konturet ¢ ndonjé rrénoje, por nuk
mund & shohim asgjé, pérveg njé mase t€ zczé. t& turbulkt pa asnjé

formé 18 pércaktuar.

Timonieri z& ¢ na tregon pér gytetin e nénwshém té mbytur,
sikur éshité duke shétitur né mmgét e 113, “Ja, kétu jemi mbi shkollén
e mesme, kétu jemi mbi pallatin e kulturés... atje tej Ssheg hoteli...”.
Ai vazhdon t& flasé si njé ciceron muzeumi. Ne pérpigemi 3
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marrim me mend ato ¢gka thoté ai, pérpigemu t& pérdytyrojmé
gytetin e mbytur. Dhe vjen e na shiohet njé lloj nostalgjie pér
rmugét e qvtetit 1€ vijetér. E ndiejmé kétg dhe né ményrén se si fleg
timonieri. Megjithése jané mbytur godinat, nuk mund t¢ harrohet
kag lehté historia e njé qyteti 18 téré, nuk wund té harrchen
episodet nga jeta e gjithsecilit & ka jetuar, g8 ka mésuar ¢ punuar
atje poshté. Pikérisht né ato rrugé kur ne fémijét e dikurshém
Iuanim futboll, tani sundon njé qetési e nényjshme, sundon uji.

Megjithaté, timonieri {let pér objektel e nénujshme sikur &
mos kené pésuar asgjé... “Po lundrojmé mbi pallatin e kulturés,
mbi shkollén tetévjecare...”. Dhe vérteté pikérisht né kéto vende e
rrugé né fillim ¢ vileve "60 u fol shumé pér zhdukjen e ardhshme
1é qvietit dhe lindjen € njé qyteti té ri. Atéheré gytel i vjetér nuk.¢
besol asgjésimin & tij. Jo vetém ne fEmijét, por edhe t€ rrituril
flisnin pér mbytjen e gytetit si pér njé dicka aq 1€ largét sikur nuk
béhej falé pér qytetin e tyre, por pér njé tietér gé ndodhej diku tej
né horizont, shumé prapa maleve. Kishie hipoteza nga mé &
ndryshmet rreth zhdukjes dhe lindjes sé njé qyteli té ri. Banorét e
kishin tepér té véshtirg té pérfytyronin se si pér shkak (& ngritjes sé
njé hidrocentrali, rreth njéqind kilometra larg qytetit, do t€ krijohgj
njé ligen i madh dhe me ujérat e tij do t€ mbyten fshatra t& 1&r¢, si
edhe qyteti t tyre i dashur. Pér kété vetdm projektucsit e
hidrocentralit t€ ardhshém & Fierzés ishm (& sigurté.

Ajo @& 1 habiti mé pas banorét e atéhershém & Kukésit ishle
vendi ku flitej se do 1€ ngrihej qytett | . Al vend ishte mé pvll
dendur, aq i dendur sa gé, kalimtarét e rrallé € kalonin andej,
merrnin masa mbrojtése nga kafshét e:epra. Por ajo qé ishic
vendosur, nist t¢ béhe) menjéheré realitet. Ndértuesil nisén punén.
U shpyllézua vendi dhe v la vetém njé pjesé e vogél pylli pér &
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kujtuar né té ardhmen se si ka geng dikur ai vend. Pallati i paré. 1
dyti, i treti... dhe banorét e paré filluan disi t€ ndrojtur jeién aty ku
mé paré kishte vetém pyje dhe shkurre. Késhtu daléngadalé qyteti i
ri po hidhte shtat, por qyteti i vjetér pérséri rezistonte.

Vitet kaluan dhe qyteti 1 ri kishte marré konturet, kishte
krijuar rrugét e tij, gqené ndértuar shkolla e paré, nstitucione té
ndryshme social-kuiturore, kishin marré formé trotuaret, pér té
filior t&¢ shkryhet edhe né shtyp. Banorét nisén {a quanin atg,
Kukesi i Ri. Kishte nisur késhtu bashkéjetesa ¢ dy gyteteve me t&
njéjtin emér, bashkéjetesé qé do t& vazhdonte gjer né ditét ¢
mbytjes s& qytetit t& vjetér, Ndérsa qyteti i ri zbukurohej me
ndértesa té reja shumékatéshe, qvteti i vietér sikur vijoiérohe
ajithnjé ¢ mé tepér nga largimi i njerézve g€ vendoseshin atje lart
te qvteti i ri. Por kishte jo pak nga banorét & nuk dounin té
largoheshin deri sa t¢ vinte uji. E kishin t¢ véshtir¢ (€ ndaheshin me
shtépité dhe rrugét e vietra, me t& cilat lidheshin mjafl episode e
kujtime nga jeta e tyre. Kishte té tjeré gé. megjithése banonin né
qutetin e ri, vinin vazhdimisht pér t& paré qytetin ¢ vjetér, Mirépo
erdhi njé kohé kur Kukeési i vjetér u boshatis i t8n. Pritej mbytja e
ti. Tashmé qyteti 1 ngjante njé t& sémuri réndé. Vetém né qoshen ¢
nj& rrugice dukeshin dritat e njé kafeneje t& vogél. Banorét e gytetit
té ri nxitonin té pinin kafen e fundit né Kukésin e vjetér. Njé grua e
moshuar shkoi, né ato dité, & pastronte shtéping e saj 1& boshatisur,
megjithése pas pak até do ta mbulonte uji. Cdo gjé né qytetin e
vietér ndodhte pér heré té fundit. Edhe shiu, edhe débora, edhe
vizita € njerézve.

Daléngadalé, uji mbuloi giithgka. Té fundit g& u larguan nga
qyteti i vjetér, ishin macet, qé, megjithaté, 1 gjetén € zotél e tyre né
qytetin ¢ . Ishte viti 1978,
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